
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 100 del 14/06/2021
Determina n. 601/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEDICATA AGLI OPERATORI 
ECONOMICI INTERESSATI AD ACCETTARE BUONI SPESA PER 
ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI A FAVORE DEI BENEFICIARI 
DEL PROGETTO TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA NELL'AMBITO 
DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE E PER I MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI (SAI/SIPROIMI) - ANNO 2021-2022. DECRETI DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 18.11.2019 E DEL 10.08.2020 - 
APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI -

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

PREMESSO che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – Servizi 

Socio Assistenziali/Asilo Nido, giusto Decreto del Commissario Prefettizio n. 7077 del 06.05.2021, la 

scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 

regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 

DATO ATTO che:  

− con Deliberazione del Commissario con i poteri del Consiglio n. 23 del 25.05.2021 è stato approvato il 

DUP 2021-2023;  

− con Deliberazione del Commissario con i poteri del Consiglio n. 24 del 25.05.2021 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati; 

 

PREMESSO: 
- l'art. 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 1990, n. 39 e successive modificazioni, che prevede la partecipazione degli enti locali alla 

prestazione dei servizi di accoglienza nell'ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per minori stranieri non accompagnati (SAI/Siproimi);  

- il comma 2 del citato art. 1-sexies che demanda ad un decreto del Ministro dell'Interno la definizione dei 

criteri e delle modalità per la presentazione da parte degli enti locali delle domande di contributo per la 

realizzazione e la prosecuzione dei progetti finalizzati all'accoglienza nel SAI/Siproimi, da ammettere a 

finanziamento con decreto del Ministro dell'Interno;  

- l'art. 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, citato, che ha istituito presso il Ministero 

dell'interno il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per il finanziamento delle attività e 

degli interventi in favore dei soggetti di cui all'art. 1-sexies del medesimo decreto-legge;  

 

VISTI: 
- il D.M. 18.11.2019 recante Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per 

le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di protezione 

internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SAI/SIPROIMI), in particolare l’art. 4 e 

l’articolo 7, con il quale sono approvate le nuove linee guida per il funzionamento del sistema di 

protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati (Siproimi), 

riportate nell'allegato al decreto medesimo di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, recanti le 

modalità per la presentazione delle domande di accesso al finanziamento del Fondo nazionale  per  le 

politiche ed i servizi dell'asilo, le modalità di esame delle proposte progettuali, i requisiti delle strutture 

utilizzate per l'accoglienza, le modalità di assegnazione e revoca del finanziamento, gli  aspetti  

finanziari, nonché' la modalità di gestione delle attività e dei servizi di accoglienza integrata; 

- il DM 10/08/2020, con il quale il Ministero dell’Interno approva i progetti scaduti il 31.12.2019 e il 

30.6.2020, prorogati fino al 31.12.2020, di cui agli elenchi (All.1, 2, 3, 4, 5, 6) che costituiscono parte 

integrante del decreto, autorizzandoli alla prosecuzione, rispettivamente, dal 1.1.2021 al 31.12.2022 con 

ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il numero dei 

posti e per gli importi ivi indicati, tra cui il progetto del Comune di Itri, di cui all’All.1 - Elenco 

Prosecuzioni Accoglienza Ordinaria; 

 

VISTI altresì: 

-  la Deliberazione di G.C. n. 41 del 04.04.2019, con la quale l’Amministrazione Comunale decideva per 

la richiesta di prosecuzione del progetto di accoglienza SAI/Siproimi e per l’inoltro della candidatura, 

disponendo che l’attuazione e la gestione dello stesso sia realizzata direttamente da questo Comune; 

- la propria Determinazione n. 180 del 30.12.2020, determina n. 1192/2020 del R.G., con la quale si 

prende atto e si impegna, sul bilancio anno 2021, il progetto di prosecuzione di adesione alla Rete 

SAI/Siproimi, del Comune di Itri, approvata per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022, per numero 25 



di posti in accoglienza e ammessa a finanziamento per un importo totale annuale pari ad € 402.321,25, 

senza previsione di cofinanziamento da parte dell’Ente locale; 

 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

− Determina del Settore n. 45 del 19.04.2021, Determina n. 375/2021 del R.G., avente ad oggetto 

“Manifestazione di interesse dedicata agli operatori economici interessati ad accettare buoni spesa per 

acquisto di generi alimentari a favore dei beneficiari del progetto territoriale di accoglienza nell’ambito del 

sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati 

(SAI/SIPROIMI)  - ANNO 2021 – 2022. Decreti del Ministero dell’interno del 18.11.2019 e del 10/08/2020”  

con la quale questo Servizio ha avviato una procedura di manifestazione d’interesse per individuare gli 

operatori economici (esercizi commerciali, fattorie sociali, imprese agricole sociali e empori solidali) che 

intendono aderire all'iniziativa concernente l'erogazione di "buoni spesa", ai cittadini stranieri beneficiari 

dell’accoglienza della rete SAI/SIPROIMI, sotto forma di buoni spesa spendibili presso i medesimi operatori 

per l'acquisto di generi alimentari, beni di consumo di prima necessità; 

− Avviso Pubblico prot. n. 6098 del 19.04.2021, pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 

del Comune di Itri; 

 

DATO ATTO che con tale Avviso Pubblico si fissava per le ore 13:00 del 10.05.2021 il termine ultimo per 

la presentazione delle relative istanze e che entro detto termine sono pervenute e acquisite dall’ufficio 

protocollo dell’Ente – n. 14 manifestazioni di interesse come da elenco:  

N. NEGOZIO P.IVA/CF PROTOCOLLO 

1 LO SPICCHIO  02762610596 N. 7461/2021 

2 SUPERMERCATO SIGMA 02919360590 N. 7057/2021 

3 LA FRUTTERIA 02193140593 N. 7058/2021 

4 MACELLERIA DE BELLIS ANNA 01111590590 N. 7065/2021 

5 FARINE LORELLO 02337420596 N.6978/2021 

6 LO SQUALO DA MICETTO 02318470594 N. 6977/2021 

7 LA BOTTEGA 01960660593 N. 6976/2021 

8 MACELLERIA DA PAOLO 03121590594 N. 6974/2021 

9 SUPERMERCATO DA MARCEL 02643740596 N. 6973/2021 

10 MACELLERIA CIANO FRANCESCO 02819030590 N.6971/2021 

11 MACELLERIA CICCARELLI ANTONIO 01149270595 N. 6970/2021 

12 IL SEDANO ALLEGRO 03016240594 N.6966/2021 

13 MACELLERIA CICCARELLI MICHELE 01149280594 N. 6965/2021 

14 LA LISTA DELLA SPESA 02849080599 N. 6428/2021 

 
Ritenuto di approvare il suddetto elenco di operatori economici che aderiscono all'iniziativa concernente 

l'erogazione di "buoni spesa", ai cittadini stranieri beneficiari dell’accoglienza della rete SAI/SIPROIMI, 

sotto forma di buoni spesa spendibili presso i medesimi operatori per l'acquisto di generi alimentari, beni di 

consumo di prima necessità, la cui documentazione presentata è risultata completa, corretta e rispondente ai 

requisiti richiesti nella succitata manifestazione d’interesse; 

 

Visti: 
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 



2) Di approvare il seguente elenco degli operatori economici interessati ad accettare buoni spesa 

per acquisto di generi alimentari a favore dei beneficiari del progetto territoriale di accoglienza 

nell’ambito del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori 

stranieri non accompagnati (SAI/SIPROIMI) – ANNO 2021–2022. Decreti del Ministero 

dell’interno del 18.11.2019 e del 10/08/2020: 
 

N. NEGOZIO P.IVA/CF 

1 LO SPICCHIO  02762610596 

2 SUPERMERCATO SIGMA 02919360590 

3 LA FRUTTERIA 02193140593 

4 MACELLERIA DE BELLIS ANNA 01111590590 

5 FARINE LORELLO 02337420596 

6 LO SQUALO DA MICETTO 02318470594 

7 LA BOTTEGA 01960660593 

8 MACELLERIA DA PAOLO 03121590594 

9 SUPERMERCATO DA MARCEL 02643740596 

10 MACELLERIA CIANO FRANCESCO 02819030590 

11 MACELLERIA CICCARELLI ANTONIO 01149270595 

12 IL SEDANO ALLEGRO 03016240594 

13 MACELLERIA CICCARELLI MICHELE 01149280594 

14 LA LISTA DELLA SPESA 02849080599 

 

3) Di stabilire che l’elenco operatori economici elaborato secondo le norme contenute nella 

manifestazione d’interesse, nel rispetto della vigente normativa, avrà validità dall’approvazione 

del presente provvedimento e per la durata del progetto e precisamente fino al 31/12/2022, salvo 

successivi aggiornamenti a cura dell’Ufficio Servizi Sociali previa pubblicazione di un nuovo 

Avviso; 

4) Di dare atto che i suddetti operatori economici sottoscriveranno una convenzione per l’utilizzo e 

il rimborso del buono spesa comunale a favore dei beneficiari del progetto territoriale di 

accoglienza SAI/SIPROIMI COD. N.486-PR2 secondo lo schema approvato con Determina del 

Settore n. 45 del 19.04.2021, Determina n. 375/2021 del R.G.; 

5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a carico 

dell’Amministrazione e pertanto non necessita di parere o visto di regolarità contabile. 

7) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, verrà pubblicata all'Albo on line dell'Ente ed altresì nella Sezione 

Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n.33/2013. 

 
 

Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Moira Zuena      Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Vincenzina Marra 
     

 


		2021-06-14T11:23:14+0200
	MARRA VINCENZINA




